

**„Executarea lucrărilor de reparație curentă  
a sălilor de studii  
(208,210,219,221,227,324,325,409,410, 2  
camere pentru servere) a Universității de  
Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul, in cadrul  
programului de Îmbunătățire a  
Învățământului Superior din Moldova”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 129 305,794 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	70,000	18,693 18,693	1 308,538 1 308,538
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	29,000	13,595 13,595	394,261 394,261
3	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4" Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,050	m	120,000	42,530 39,086	5 103,624 4 690,344
4	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) Material marunt=1,020	m2	680,000	157,490 59,479	107 093,064 40 445,720
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	720,000	55,220 46,733	39 758,184 33 648,120
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	807,000	5,849 2,549	4 720,224 2 057,124

1	2	3	4	5	6	7
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	60,000	128,148 103,663	7 688,904 6 219,804
8	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	807,000	42,088 26,341	33 964,774 21 256,945
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,650	2 292,938 68,810	6 076,286 182,346
10	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (astereala continua OSB 12 pardosele)	m2	337,000	119,392 23,792	40 234,970 8 017,770
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	337,000	352,399 110,461	118 758,569 37 225,357
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	386,000	401,309 186,934	154 905,274 72 156,524
13	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	6,000	39,437 37,387	236,621 224,321
14	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	30,000	8,497 8,497	254,910 254,910
15	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	60,000	41,299 15,295	2 477,916 917,676
16	SA21B	Teava din material plastic	m	120,000	50,133	6 016,020

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm			16,994	2 039,280
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	60,000	163,845 12,745	9 830,730 764,730
18	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	30,000	2 186,410 55,230	65 592,315 1 656,915
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Nota: Clincher ) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	30,000	609,354 246,413	18 280,627 7 392,390
		<i>Total</i>	lei			622 695,811
		CASM (PI3) * 24 %	24,00 %			57 804,738
		Transportarea mater (PI3+CASM) * 7 %	7,00 %			26 616,030
		Chelt de regie (PI3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %			77 782,823
		Beneficiul (PI3+CASM+Transp+Chelt) * 4 %	4,00 %			31 395,976
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>816 295,378 240 853,075</b>
		<b>2. Lucrari de montaj</b>				
20	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,700	19 085,816 14 359,930	13 360,071 10 051,951
21	pret de piata	corp de iluminat tip armstrong	buc	70,000	360,000 0,000	25 200,000 0,000
22	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	11,000	141,906 55,231	1 560,961 607,536
23	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	124,000	76,838 26,341	9 527,937 3 266,247
24	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	5,700	3 696,539 2 022,286	21 070,270 11 527,030

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (dm16)				
25	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	7,600	1 450,617 1 053,628	11 024,686 8 007,573
26	pret piata	Cablu BBГ nr-1s -0,66 (3x1,5mm2)	m	180,000	13,000 0,000	2 340,000 0,000
27	pret piata	Cablu BBГ 1s-0,66 (3x2,5mm)	m	570,000	19,000 0,000	10 830,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			94 913,925
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %			8 030,481
		Transpor mater (ПЗ+CASM) * 7 %	7,00 %			3 664,521
		Chelt de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 40 %	40,00 %			13 384,135
		Beneficiul (ПЗ+CASM+Transp+Chelt) * 4 %	4,00 %			4 799,722
		<b>Total Lucrari de montaj Inklusiv salariu</b>				<b>124 792,784 33 460,337</b>

		Total	lei			941 088,162
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %			188 217,632
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>				<b>1 129 305,794 274 313,412</b>

Intocmit

Trend Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

„Executarea lucrărilor de reparație curentă  
a sălilor de studii  
(208,210,219,221,227,324,325,409,410, 2  
camere pentru servere) a Universității de  
Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul, in cadrul  
programului de Îmbunătățire a  
Învățământului Superior din Moldova”

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 129 305,794 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	348,200	84,97	29 586,554
2.	7122050013400	Zidar	h-om	476,000	84,97	40 445,720
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	324,000	84,97	27 530,280
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	73,200	84,97	6 219,804
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	77,510	84,97	6 586,025
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,934	84,97	164,332
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	387,550	84,97	32 930,124
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	24,000	84,97	2 039,280
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	39,300	84,97	3 339,321
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	62,480	84,97	5 308,926
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	63,990	84,97	5 437,231
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	274,380	84,97	23 314,069
13.	7422010060100	Timplar	h-om	791,300	84,97	67 236,761
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	197,512	84,97	16 782,595
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	87,000	84,97	7 392,390
<b>Total manopera</b>						<b>274 313,412</b>

### Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,002	5 000,00	10,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,012	10 000,00	120,000
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,006	5 000,00	30,000
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	5,472	85,00	465,120
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	76,380	25,00	1 909,500
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	76,380	20,00	1 527,600
7.	1111000100020	Intrerupator	buc	11,000	80,00	880,000
8.	1111000100048	Strat sintetic	m2	357,389	12,00	4 288,668
9.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,140	28,00	31,920
10.	1205874123	corp de iluminat tip armstrong	buc	70,000	360,00	25 200,000
11.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,120	25,00	3,000
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	41,085	15,00	616,275
13.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,674	20,00	93,480
14.	18974532105789	Cablu BBΓ 1s-0,66 (3x2,5mm)	m	570,000	19,00	10 830,000
15.	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	353,850	87,00	30 784,950
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,650	2 100,00	5 565,000
17.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	306,333	18,00	5 513,994

18.	2051142950700	Dibluri	buc	248,000	1,00	248,000
19.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	22,000	1,30	28,600
20.	2103971530	Cablu BBΓ nr-1s -0,66 (3x1,5mm2)	m	180,000	13,00	2 340,000
21.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	3,600	20,00	72,000
22.	2320116200573	Benzina auto	l	0,420	20,00	8,400
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,325	115,00	152,375
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	121,050	17,00	2 057,850
25.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	201,750	29,00	5 850,750
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,160	25,00	54,000
27.	24302261000001	Fuga	kg	13,029	39,16	510,216
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,464	300,00	139,200
29.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	277,440	4,30	1 192,992
30.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	133,320	7,20	959,904
31.	2513206621500	Banda de armare	m	1 387,200	0,51	707,472
32.	2521216717050	Teava din material plastic	m	122,400	25,00	3 060,000
33.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	93,600	4,00	374,400
34.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	9,600	4,00	38,400
35.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	85,200	4,00	340,800
36.	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	13,200	4,50	59,400
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	40,970	4,50	184,365
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	428,400	3,10	1 328,040
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	759,528	8,00	6 076,224
40.	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	728,280	66,00	48 066,480
41.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	4 161,600	4,00	16 646,400
42.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	30,906	300,00	9 271,800
43.	2670112204051	Placi din laminat	m2	357,389	200,00	71 477,800
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	405,090	15,00	6 076,350
45.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	405,300	200,00	81 060,000
46.	2746167335100	Priza	buc	126,480	45,00	5 691,600
47.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	124,000	1,50	186,000
48.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,500	15,00	22,500
49.	2822115700000	Radiator	buc	30,000	2 100,00	63 000,000
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	33,700	35,00	1 179,500
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	10,600	0,30	3,180
52.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	248,000	0,50	124,000
53.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	22,000	2,00	44,000
54.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 544,000	1,00	1 544,000
55.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	60,000	25,00	1 500,000
56.	2875274123510	Dop din fonta	buc	37,800	9,00	340,200
57.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	60,000	150,00	9 000,000
58.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	120,000	2,85	342,000
59.	3220137315778	Decapant	kg	1,140	22,00	25,080
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,650	3,40	9,010
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,047	22,00	23,034
62.	4100126202818	Apa	m3	0,781	22,00	17,182
63.	5009030	Flanse	10 buc	5,700	15,00	85,500
64.	5009031	Scoabe	10 buc	38,190	25,00	954,750
65.	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,600	10,00	1 026,000
66.	5009070	Racordari	10 buc	10,260	20,00	205,200
67.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,063	0,50	0,032
68.	5009113	Prezoane	buc	142,800	2,00	285,600
69.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,428	10,00	14,280
70.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,960	10,00	19,600
71.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,031	2,00	0,062
72.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,073	3,00	0,219
73.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	3,800	21,00	79,800
74.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	40,350	15,00	605,250

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>432 579,304</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,591	50,00	179,550
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,800	18,00	410,400
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	22,800	25,00	570,000
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	90,060	15,00	1 350,900
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,390	50,00	769,500
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,828	30,00	84,840
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,596	25,00	39,900
8.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	1,080	25,00	27,000
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,642	25,00	841,050
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,960	18,00	17,280
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,190	50,00	109,500
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,330	50,00	16,500
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,500	75,00	562,500
14.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	39,900	30,00	1 197,000
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	27,588	25,00	689,700
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,419	600,00	3 851,400
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>10 717,020</b>

Total	lei	941 088,162
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	188 217,632

**Total deviz:**

**1 129 305,  
794**

Intocmit

Trend Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: „Executarea lucrărilor de reparație curentă a sălilor de studii (208,210,219,221,227,324,325,409,410, 2 camere pentru servere) a Universității de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul, in cadrul programului de Îmbunătățire a Învățământului Superior din Moldova”**

**Investitor: Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu,, din Cahul**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			18,693
						18,693
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	84,97	18,693
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			13,595
						13,595
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	84,97	13,595
3	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4"	m			42,530
		Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,050				39,086
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4600	84,97	39,086
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	9,00	2,835
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0290	20,00	0,609
4	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2			157,490
		Material marunt=1,020				59,479
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	84,97	59,479
	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	0,4000	4,30	1,754
	2513206621500	Banda de armare	m	2,0000	0,51	1,040
	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	66,00	70,686
	2664102101145	Mortar adeziv	kg	6,0000	4,00	24,480
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,050
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			55,220
						46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,236
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,439
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,022
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,025
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,849
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,750
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			128,148
						103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,10	22,134



1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,088
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,00	0,288
8	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2			42,088 ----- 26,341
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	84,97	26,341
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,2500	29,00	7,250
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,50	0,225
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,022
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 292,938 ----- 68,810
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,012
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 100,00	2 100,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	300,00	52,528
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	15,00	9,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,40	3,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
10	CE30C	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (astereala continua OSB 12 pardosele)	m2			119,392 ----- 23,792
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	84,97	19,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,00	3,500
	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	1,0500	87,00	91,350
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
11	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2			352,399 ----- 110,461
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	84,97	97,716
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	200,00	212,100
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,00	12,726
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	18,00	16,362
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			401,309 ----- 186,934
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,189
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	200,00	210,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,375
13	RpIC29B	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc			39,437 ----- 37,387
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4400	84,97	37,387
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0200	25,00	0,500
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0700	20,00	1,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	15,00	0,150
14	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			8,497 ----- 8,497
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	84,97	8,497
15	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc			41,299 -----

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 25,0 mm				15,295
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	25,00	25,000
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,400
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	22,00	0,154
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	25,00	0,450
16	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m			50,133
						16,994
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	25,00	25,500
	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	4,00	0,320
	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	4,00	2,840
	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	4,00	3,120
	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	4,50	0,495
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,400
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	22,00	0,132
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0133	25,00	0,333
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			163,845
						12,745
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	1,0000	150,00	150,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,800
18	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc			2 186,410
						55,230
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	2 100,00	2 100,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	20,00	0,080
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,200
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,00	0,750
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	2,85	11,400
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	75,00	18,750
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Nota: Clincher ) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			609,354
						246,413
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,413
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,060
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,20	31,997
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	39,16	17,007
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,00	0,045
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,632
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,550
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,650
		<b>2. Lucrari de montaj</b>				
20	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			19 085,816
						14 359,930
	1	Muncitor	h-om	169,0000	84,97	14 359,930
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	5 000,00	14,286
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	2,00	408,000
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	10,00	20,400
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	10,00	28,000
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	30,00	121,200
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	30,00	1 710,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	600,00	2 424,000
21	pret de piata	corp de iluminat tip armstrong	buc			360,000
						0,000
	1205874123	corp de iluminat tip armstrong	buc		360,00	360,000
22	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intreruptor monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			141,906
						55,231
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	84,97	55,231
	1111000100020	Intreruptor	buc	1,0000	80,00	80,000
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,30	2,600
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20	buc	2,0000	2,00	4,000

1	2	3	4	5	6	7
		mm, alama				
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
23	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			76,838 26,341
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	84,97	26,341
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	45,00	45,900
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	1,50	1,500
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,50	0,022
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,000
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,50	1,000
24	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (dm16)	100 m			3 696,539 2 022,286
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,286
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	10 000,00	21,053
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	85,00	81,600
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	25,00	335,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	20,00	268,000
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	28,00	5,600
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	25,00	167,500
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	20,00	36,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	50,00	5,500
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	15,00	237,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	50,00	135,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	600,00	66,000
25	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 450,617 1 053,628
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,628
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	3,947
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,50	0,004
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	2,00	0,008
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	3,00	0,029
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	50,00	19,500
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	18,00	54,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	25,00	75,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	600,00	234,000
26	pret piata	Cablu ВВГ нг-1s -0,66 (3x1,5mm2)	m			13,000 0,000
	2103971530	Cablu ВВГ нг-1s -0,66 (3x1,5mm2)	m		13,00	13,000
27	pret piata	Cablu ВВГ 1s-0,66 (3x2,5mm)	m			19,000 0,000
	18974532105789	Cablu ВВГ 1s-0,66 (3x2,5mm)	m		19,00	19,000

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Trend Construct SRL**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.